



تداوم قرمزپوشی شاخص بورس در آخرین روز معاملاتی تابستان

شاخص کل بورس تهران دیروز با ۱۱ هزار و ۸۲۰ واحد کاهش، در ارتفاع یک میلیون و ۳۵۵ هزار واحدی ایستاد. شاخص هموزن نیز با ۲ هزار و ۲۲۲ واحد کاهش به ۳۹۵ هزار و ۶۷۷ واحد و شاخص قیمت با یک‌هزار و ۳۳۵ واحد افت به ۲۲۶ هزار و ۶۲۴ واحد رسید. دیروز در معاملات بورس تهران بیش از ۵ میلیارد و ۲۲۵ میلیون سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۲۷ هزار و ۶۲۴ میلیارد ریال معامله شد.

شاخص کل بورس تهران دیروز با ۱۱ هزار و ۸۲۰ واحد کاهش، در ارتفاع یک میلیون و ۳۵۵ هزار واحدی ایستاد.

استقراض از صندوق توسعه ملی صفر شد

سازمان برنامه و بودجه: میزان استقراض دولت از صندوق توسعه ملی در ۴ ماه نخست سال گذشته ۶ هزار و ۳۳۷ میلیارد تومان بود که در ۴ ماه نخست امسال به صفر رسید



نشان می‌دهد منابع درآمدی نسبت به مدت مشابه سال قبل ۶۳ درصد رشد یافته است.

همچنین با تلاش وزارت نفت در ۴ ماه نخست سال منابع حاصل از فروش نفت و فرآورده‌های نفتی ۴۸۱ درصد

افزایش یافته است.

در جهت چابک‌سازی دولت و فروش اموال مزاد واگذاری دارایی‌های سرمایه‌ای ۴۷۰ درصد و واگذاری اموال منقول و غیرمنقول ۱۰۴ درصد در ۴ ماه نخست امسال نسبت به مدت مشابه سال قبل رشد داشته است.

استفاده از نتخواه‌گردان خزانه و ظرفیت ماده ۱۲۵ بیش از ۳۶ درصد در این مدت کاهش یافته است، از سوی دیگر منابع درآمدی حاصل از استفاده از صندوق توسعه ملی در ۴ ماه نخست سال گذشته ۶ هزار و ۳۳۷ میلیارد تومان بوده

که این رقم در ۴ ماه نخست سال جاری به صفر رسیده است. با این وجود و با اتکا به درآمدهای پایدار، منابع حاصل از انتشار اوراق خزانه اسلامی در این مدت ۸۳ درصد کاهش یافته است؛ به‌عبارت دیگر دولت در ۴ ماه نخست سال حدود ۵۰ هزار میلیارد تومان اصل و سود اوراق قبل را تسویه کرده

چگونه شفافیت و اعتبارسنجی، متضمن عدالت در فرآیند تسهیلات‌دهی خواهد بود؟

تسهیلات‌دهی، نیازمند شفافیت و اعتبارسنجی

مقررات انجام دهند.

بدیهی است توقف اعطای تسهیلات یادشده به بهانه اضافه برداشت، تخلف و مشمول رسیدگی بانک مرکزی است. در مواردی که اضافه برداشت برخی بانک‌ها از حد مشخصی تجاوز کند، بانک مرکزی در راستای انتظام‌بخشی به عملکرد بانک، به طور موقت محدودیت‌هایی را صرفا در اعطای «تسهیلات کلان» برای بانک مذکور ایجاد می‌کند تا بانک نسبت به مدیریت منابع و مصارف و کاهش رقم اضافه برداشت، به عنوان یکی از مهم‌ترین علل رشد پایه پولی اقدام کند.
تاکید می‌شود، محدودیت‌های اعمال شده، به هیچ وجه شامل تسهیلات خرد نبوده و پس از تعدیل رقم اضافه برداشت توسط بانک، درباره تسهیلات کلان نیز محدودیت‌های یاد شده برطرف می‌شود.

■ علت اصلی ناترازی بانک‌ها چیست؟

به طور کلی حجم تسهیلات خرد به اندازه‌ای نمی‌رسد که بخواهد موجب ناترازی بانک و در نتیجه تورم شود. فرض کنید در یک شهری مانند پاکدشت با جمعیت ۳۵۰ هزار نفری که ۹۷ هزار خانوار در آن سکونت دارند و اکثریت جامعه را قشر کارگر تشکیل می‌دهد، ۱۰ هزار خانوار پاکدشتی تسهیلاتی به ارزش ۵۰ میلیون تومان دریافت کنند. با این حساب، ۵۰۰ میلیارد تومان تسهیلات به خانوارهای پاکدشتی اختصاص داده می‌شود که برای مثال این مبلغ تنها ۰.۱۲۵ درصد از سرمایه نظارتی بانک ملت در سال ۱۴۰۰ را تشکیل می‌دهد.

نکته جالب اینکه حد فردی تسهیلات و تعهدات کلان بانک ملت به اشخاص مرتبط با خود در سال ۱۴۰۰، برابر است با ۱۱ هزار میلیارد تومان، یعنی ۲۴ برابر کل تسهیلاتی که ممکن است خانوارهای ساکن پاکدشت در یک سال تسهیلات دریافت کنند! در نتیجه با توجه به حساب و کتاب سرانگشتی‌ای که انجام شد، اگر آن بخش شهرستان پاکدشت اقدام به دریافت تسهیلات کند، باز هم در مقایسه با اشخاص مرتبط با بانک ملت عددی به حساب نمی‌آید.

مشکل بازپرداخت تسهیلات خردی که مردم دریافت

می‌کنند بسیار کم است! طبق محاسباتی که صورت

گرفته، حتی اگر ۵۰ درصد از تسهیلاتی را که مردم پاکدشت طی یک سال دریافت می‌کنند بازپرداخت نکنند، باز هم آسیب چندانی به بانک زده نخواهد شد!

البته بماند که بانک براحتمی می‌تواند از مردم مطالبات

و کمتر از نصف این رقم اوراق جدید منتشر شده است.

■ روند نزولی رشد مانده سپرده‌ها و مانده تسهیلات در یک

سال منتهی به مرداد ۱۴۰۱

همچنین آمار ۱۲ ماه منتهی به مرداد ۱۴۰۱ در مقایسه با ۱۲ ماه منتهی به مرداد ۱۴۰۰ قابل توجه است.

در یک سال منتهی به مرداد ۱۴۰۱ رشد سپرده‌ها ۳۵.۵ درصد، رشد سپرده‌ها پس از کسر سپرده قانونی ۲۴.۹ درصد و رشد مانده تسهیلات اعطایی ۳۴.۹ درصد بوده است اما در یک سال منتهی به مرداد ۱۴۰۰ رشد سپرده‌ها ۴۶.۷ درصد، رشد سپرده‌ها پس از کسر سپرده قانونی ۴۶ درصد و رشد مانده تسهیلات اعطایی ۵۲.۴ درصد بوده است، بنابراین در دوره زمانی یک ساله، در یک سال منتهی به مرداد امسال در مقایسه با یک سال منتهی به مرداد ۱۴۰۰، رشد سپرده ۲۳.۹ درصد، رشد سپرده‌ها پس از کسر سپرده قانونی ۲۴.۱ درصد و رشد مانده تسهیلات اعطایی ۲۳.۳ درصد کاهش یافته است. بر اساس ضوابط جدید که مدتی پیش ابلاغ شد، رشد ترازنامه بانک‌ها بر اساس ۷ معیار نظارتی مشخص می‌شود. این معیارها شامل «متمایز رتبه‌بندی بانک

یا مؤسسه اعتباری بر اساس روش کمزلز»، «نسبت کفایت سرمایه»، «وضعیت بانک در بازار بین‌بانکی»، «وضعیت اضافه برداشت»، «وضعیت مطالبات غیر جاری ریالی»، «وضعیت رعایت بخشنامه‌های مبارزه با پولشویی» و «فناوت حرفه‌ای وضعیت بانک از نظر گروه بازرسی در چارچوب مقررات مربوط به رعایت نرخ سود سپرده و تسهیلات، تسهیلات کلان، مرتبط، سرمایه‌گذاری‌ها و شفافیت» است. بر اساس این ضوابط دامنه رشد مانانه ترازنامه بانک‌ها تا ۲.۵ درصد تا ۱.۳۳ درصد است.

بر اساس معیارهای نظارتی تعیین‌شده، بانک استاندارد می‌تواند در بالاترین سطح دامنه تعیین‌شده رشد ترازنامه داشته باشد و بانک غیراستاندارد در پایین‌ترین سطح اجازه رشد خواهد داشت. البته رشد ۲.۵ درصد صرفا برای بانک‌های تخصصی و توسعه‌ای اعمال می‌شود و همچنین رشد ترازنامه بانک‌های قرض‌الحسنه در هر ماه تا ۴.۵ درصد هم قابل افزایش است. برای اجرایی شدن این سیاست، نرخ سپرده قانونی بانک‌هایی که از حدود تعیین‌شده فراتر بروند، افزایش می‌یابد. سال گذشته ۹ بانک و امسال ۶ بانک مشمول افزایش نرخ سپرده قانونی شدند. همچنین بانک مرکزی برای افزایش بازارندگی این ابزار، با اخذ مجوز از شورای پول و اعتبار سقف نرخ سپرده قانونی را از ۱۳ درصد به ۱۵ درصد افزایش داده است.



خود را دریافت کند.

■ تبعیض در اعطای تسهیلات کجاست؟

برای بررسی این نکته، خوب است نگاهی به صورت مالی بانک صادرات بیندازیم. طبق بررسی‌های انجام شده در صورت مالی بانک صادرات، مدیران این بانک در سال‌های ۱۳۹۹ تا ۱۳۹۹ تسهیلات بلندمدت ۱۸۰ تا ۲۵۰ مائه‌ا با نرخ سود ۱، ۷.۴ و ۱۰ درصد دریافت کرده‌اند! در بین این تسهیلات‌گیرندگان، اطلاعات برخی از آنان جالب توجه است. مثلا مدیری ۲ فقره تسهیلات جمعا به ارزش ۶۰۰ میلیون تومان دریافت کرده که دوره بازپرداخت آنها ۱۱۸ و ۲۴۰ ماهه است! درواقع این مدیر باید این میزان تسهیلات را در ۳۵۸ ماه بپردازد!

مدیر دیگری ۱۶۵ میلیون تومان تسهیلات با نرخ سود یک درصد و با دوره بازپرداخت ۱۸۰ ماهه دریافت کرده است که مزایای آن حتی از وام ازدواج با سود ۴ درصد و دوره بازپرداخت ۱۲۰ ماهه نیز بیشتر است. حالا به نظر شما این بانک‌ها در مواجهه با مردم چه می‌گویند؟ در برخی بانک‌ها به منقاضی دریافت وام گفته می‌شود، باید معادل مبلغ وام درخواستی، به مدت چند ماه پول بلوکه شود یا در برخی دیگر از بانک‌ها گفته می‌شود پرداخت وام به شرط مسدودسازی درصدی از مبلغ وام صورت می‌گیرد. بانکی دیگری می‌گوید مسدودسازی مبلغی از وام داریم ولی در عوض صدور ضمانت‌نامه داریم که در حقیقت همان کار مسدودسازی را انجام می‌دهد اما در شکل به اصطلاح قانونی!

■ راه‌حل چیست؟

با وجود اینکه سال‌هاست نظام بانکی از اشکالات فرآیند

پنجشنبه ۳۱ شهریور ۱۴۰۱

وطن‌امروز | شماره ۲۵۸۶

اقتصادی

اخبار

فرست ارزآوری ۴ میلیارد دلاری ایران از گازسوز کردن خودروهای نیجریه

عضوانجمن سی‌ان‌جی ایران گفت:اجرای طرح گازسوز کردن خودروها در نیجریه ۴ میلیارد دلار برای کشور ارزآوری خواهد داشت. وزیران نفت ایران و نیجریه در دیداری دوجانبه در محل ساختمان مرکزی وزارت نفت در تاریخ ۵ شهریور سال جاری یک تفاهنامه همکاری امضا کردند که محورهای آن عبارت بود از: ۱- صدور خدمات فنی و مهندسی ایران به نیجریه ۲- گازسوز کردن خودروهای بنزینی نیجریه توسط شرکت‌های ایرانی ۳- توسعه میادین و بازرسی پالایشگاه‌های نیجریه ۴- صادرات اوره به نیجریه و ۵- استفاده از توانمندی نیجریه در تولید LNG (گاز مایع شده) در ایران.

به نظر می‌رسد در بین ۵ محور توافق شده، موضوع «گازسوز کردن خودروهای بنزینی نیجریه توسط شرکت‌های ایرانی» پیشرفت سریع‌تری داشته و در آستانه عقد قرارداد است.

در این راستا محسن نامداری، عضو انجمن سی‌ان‌جی ایران در گفت‌وگو با فارس با اشاره به آخرین وضعیت مذاکرات برای گازسوز کردن خودروهای بنزینی در نیجریه گفت: نیجریه کشوری در غرب آفریقااست که سرشار از منابع طبیعی و میادین مختلف نفت و گاز است. بنزین پرمصرف‌ترین محصول غیرخوراکی در نیجریه از دهه ۱۹۷۰ تاکنون است. با وجود تلاش دولت برای پرداخت یارانه به هزینه بنزین، قیمت بنزین در پمپ بنزین‌ها در سراسر نیجریه سال به سال در حال افزایش بوده است.

وی اظهار داشت: در دسامبر سال ۲۰۲۰ دولت نیجریه برنامه ملی گسترش گاز خود را اجرا کرد که شامل تبدیل خودروها و زئورها از بنزین‌سوز به گازسوز است، برنامه‌ای که انتظار می‌رود شامل ساخت ۲۰۰۰ جایگاه CNG و حداقل یک میلیون تبدیل خودرو باشد.

نامداری گفت: خدمات تبدیل رایگان خودروها در برخی از مناطق نیجریه در دستور کار قرار دارد که مناطق منتخب این خدمات شهرهایی از جمله اوجا، کادونا، کانو، کوگی، کوراا، اوگان، اوندو، اویو، لاگوس، ادو، دلتا، ریورز وایلستا است.

عضو انجمن سی‌ان‌جی ایران گفت: در همین راستا با توجه به تجربه و تخصص شرکت‌های ایرانی که در طرح رایگان تبدیل ناوگان عمومی بنزینی به دوگانه‌سوز موفق عمل کردند، شرکت‌های ایرانی از جمله شرکت توانا با ایجاد یک کنسرسیوم مشترک با شرکت‌های ایرانی و نیجریه‌ای، موفق به عقد تفاهنامه برای اجرای این طرح در کشور نیجریه شده است.

وی در پایان عنوان کرد: در صورت اجرای موفق این طرح ارزآوری حدود ۴ میلیارد دلاری برای کشور اتفاق خواهد افتاد و تمام کار خنجات و تولیدکنندگان در حوزه محصولات و قطعات CNG فعال خواهند شد.

۵۰۴۰محدوده اکتشافی معدن

۲۱ هفته دیگر واگذار می‌شود

سختگویی وزارت صنعت، معدن و تجارت از واگذاری ۵۰۴۰ فقه محدوده اکتشافی، پروانه اکتشاف، گواهی کشف، پروانه بهره‌برداری و معادن متروکه که تا ۲ هفته دیگر خیر باد و قفمت: این واگذاری از ۲ هفته دیگر در ۲۱ استان و جنوب استان کرمان در ۴ گروه ۸ استانی برگزار خواهد شد.

وی گفت: صلاحیت فنی و مالی افرادی که می‌خواهند در این مزایده شرکت کنند از امروز در سامانه وزارت صمت در قسمت کاداستر معدن احصا شده است. مزایده معادن یاد شده ۲.۵ ماه طول می‌کشد که سبب رشد بخش معدن در ۶ ماهه دوم سال خواهد شد.

قالیباف همچنین درباره حقوق دولتی معادن گفت: حقوق دولتی به صورت هوشمند و الکترونیکی طراحی شده و اکنون ۳۵ درصد معادن از این سازوکار استفاده می‌کنند تا ۲ هفته دیگر ۱۰۰ درصد معادن از آن استفاده خواهند کرد. همچنین به معدنکاران الزام شده تا زمانی که ظرفیت هیکو پاسنگویی نیاز آنهاست باید از آن خریداری و بقیه نیازهای‌شان را وارد کنند.

به گفته سختگویی وزارت صنعت، با در نظر گرفتن متوسط عمر ۳۰ سال به عنوان سن فرسودگی، ۵۵۰۰ دستگاه ماشین‌آلات معدنی نیاز است اما اگر عمر فرسودگی به ۲۰ سال کاهش یابد بیش از ۱۰ هزار دستگاه ماشین‌آلات معدنی مورد نیاز است. این در حالی است که توان تولید هیکو کمتر از ۱۰۰۰ دستگاه است. نمایندگان کمیسیون صنایع و معادن و کمیسیون اقتصادی مجلس نیز با کاهش حقوق ورودی ماشین‌آلات معدنی موافقت.

■ ■ ■

لایحه بودجه ۱۴۰۲ تا ۱۵ آذر

به مجلس ارسال می‌شود

رئیس سازمان برنامه و بودجه گفت: تلاش می‌کنیم تا ۱۵ آذر لایحه بودجه ۱۴۰۲ را به مجلس ارسال کنیم به گزارش ایسنا، مسعود میرکاظمی در حاشیه جلسه دبروز هیات دولت اظهار کرد: علی‌الحساب پول معلمان را تا شهریور پرداخت کردیم و یک میلیون تومان را هم می‌ریزیم تا احکام آنها توسط آموزش‌وپرورش صادر شود. وی درباره پرداختی به بازنشستگان در شهریور گفت: بخشی از تخصیص بازنشستگان صادر شده است و خزانه منابع را تأمین کند بعضی پرداخت‌ها انجام می‌شود. میرکاظمی درباره آخرین شرایط تهیه برنامه هفتم توسعه، اظهار کرد: چارچوب آن تهیه شده است. تلاش می‌کنیم بودجه ۱۴۰۲ را بر اساس سیاست‌های ابلاغی تهیه کنیم و ۱۵ آذر به مجلس برسانیم. همزمان تهیه برنامه هفتم را هم در دستور کار داریم که البته اتفاق خوبی نیستت که برنامه هفتم و بودجه همزمان شده است. ابتدا بودجه را به مجلس می‌فرستیم و سپس برنامه هفتم را به مجلس ارسال می‌کنیم، چون تهیه برنامه توسعه زمان‌بر است.

وی با تذکره این ادعا که هیچ پرداختی به پیمانکاران امسال انجام نشده است، تصریح کرد: اینگونه نیست. پرداختی داشته‌ایم اما پرداخت‌های عمده در نیمه دوم سال است، چون درآمدها در نیمه دوم بیشتر حقیقی می‌شود. بالغ بر ۲۵ هزار میلیارد تومان تاکنون پرداخت شده است. پس از تأمین منابع، سایر پرداختی‌ها هم انجام می‌شود.